CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO  Nº 160/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O presente requerimento tem como finalidade solicitar a

finalização das obras em andamento na Rua XV de Novembro, no trecho

compreendido entre as Ruas Frei Gaspar e Jacob Emmerick, tendo em vista os

transtornos que o prolongamento dos serviços vem causando aos

comerciantes e frequentadores da região.

Trata-se de uma importante via comercial da cidade, onde há

grande movimentação de pedestres, veículos e estabelecimentos que

dependem diretamente do fluxo diário de pessoas para manter suas atividades.

O andamento lento das obras tem ocasionado dificuldades de acesso, redução

nas vendas, prejuízos econômicos e até mesmo o fechamento temporário de

alguns comércios.

É compreensível a necessidade de intervenções de melhoria e

infraestrutura urbana, porém, é fundamental que haja celeridade na execução e

planejamento adequado, de modo a minimizar os impactos ao comércio e à

população em geral.

Assim, a presente solicitação visa sensibilizar o Poder Executivo e

os setores responsáveis pela obra, para que adotem as medidas cabíveis no

sentido de concluir os serviços com a máxima brevidade possível,

restabelecendo a normalidade da circulação e favorecendo a retomada das

atividades econômicas locais.

Ante o exposto,

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiado à SABESP

solicitando, o quanto antes, a finalização das obras em andamento na Rua XV

de Novembro, no trecho compreendido entre as Ruas Frei Gaspar e Jacob

Emmerick.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 05 de novembro de 2025.

EDIVALDO DA AUTOESCOLA

Vereador